I frontespizi rintraceiati hanno permesso di appurare come
all’inizio dei eartolari i notai, il pilt delle volte, si preoccupas-
sero di rendere noto il sistema che avrebbero usato e come
questo non fosse unico per tuti ma ognuno adottasse quello che
meglio gli conveniva,®") in secondo luogo banno reso evidente

56) 1. von VorLTeLINL, Die imbreviatur des Johannes Secribe, op. eit.,
p. T4

57) 8 crede opportuno riprodurre alcune tra le pill interessanii avver-
tenze premesse dai notai ai ecartolari:

Qart. n. 8 e.1

« Cartularing instrumentorum compositorom manu mei Parentini de
Quinto uotarii, anna Dominice nativitaris MCCCXIIL, et illa sunt instru-
menta eassata in hoe eartulario super quibus sunt facte plurcs linee de
atramento et illa enim instrumenta sunt extraeta de eartulario super quibus
facta est uniea virgula dec atramento et sunt posita in pergamenc ».

Cart. n. 40/1, carta 1 ’

« Cartularius instrumentorum eompositornm manu Simonis Vatacii de
Predone mnotarii MCCLXXXI diebns mensibus et horis diversis prout inferius
eontinetur. Omnia instromenta hunius cartularii seripta sunt per ahccedarium
inquire abeeedarium et invenies omnia instrumenta que volneris in quolibet
... Omnia vero inmstrumenta huius eartularii in quibus est tracta linca nna
sunt extracta hoc modo /, omnia alia vero instrumenta huius cartularii que
suut canzelata pluribus lineis hac forma /// sunt eassata, alia vero in quihus
non est aliqua linca mon sunt exiracta nee cassata nec canzelata »,

Cart. n. 49, e. 95

« Cartularius instrumentorum compositorum manu Conradi Stephanoni
notarii, MCCXXX1 indictione VIII mensibus diebus et horis inferius deno-
talis et notetur quod ubi erit tale signum «factum » in istrumentis faeta
erunt in pergameno et illa que sunt eanzellata per plures rigas sunt eanzel-
lata de partium voluntate. Existente Potestate Jannc Domine Michcle de
Salvaticie et Capitancis Egregiis et Magnificis Dominis Oberto Spinula et
Oberto Anzie. (8. T.) Conradus Stephanonus Sacri Imperii notarins seripsi ».
Cart, n, 109, c.23.

« MCCLXXIII ... Cartularive eonfractuum sive instrumentorum de volun-
tate partium eompositorum uf infra per mauum mei Rieoboni de Savignono
notarii, instrumenta vero lineata una sola linca cxtracta sunt et in perga-
meno data, alia vero instrumenta pluribus lineis lincata, cassata, eanzellata

et vaepata sunt de voluntate partium ».
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che la ragion d’essere della « lineatura » & strettamente legata,
aneora per tutto il seeclo XIII e per certo anche molto olire,
all’estrazione dell’istrumento « in publicam formam » e che,
pertanto, assumono importanza giuridica i segni che con questa
hanno riferimento, sia perch? indicanti la cassatura sia perché
relativi alla consegna della « charta » in pergamena.

In tutti i frontespizi che portane l'indicazione del sistema
usato dal notaio ¢ stato possibile osservare come i segni di « li-
neatura » che non mancano mai siano quello di cassazione per

Cart. n. 121, e. I

« ... Instrumenta facta per manum Castellini de Portuveneris notarii in
MCCXXXI1 ct scripta in eartulario et est seiendum qued illa instrumenta
que sunt signata isto signo « f» sunt extracta de eartnlario et facta in per-
gameno, illa vero que sunt canzellata pluribus lineis sunt cassata et vacuata
de voluntate partium ».

Cart. n, 144, c. 1

« Cartularins instrumentorum composiforum manu Vassalini Belengerii
de Sigestro notarii MCCLXXXIII indictione X ... illa vero instrumenta huius
eartularii que sunt lineata uma linca tantom in folio ista forma / sunt
extracta, illa vero in quibus non cst aliqua linea non sunt extracta, illa vero
in quibus sunt plures linee per transversum hac forma /// sunt cassata »,
Cart, n. 98, c.1:

« Cartularius instrumentorum compositorum manu Ambrosii de Ra-
pallo notarii, MCCCI1 diebus locis et horis inferius demotatis, illa vero que
extracta fuerunt de cartulario et in pergameno scripta erunt signata signo
mei dieti Amhrosii infraseripti ae in fine instrnmemii sive in margine
seriptum erit factum in carta sive littera «f» et illa que de voluntate par-
tium cassata fuerint habebunt istas tres lineas /// (S.T.) Ambrosius de Ra-
pallo notarins rogatus seripsi».

Cart. n, 111, ¢, 124;:

« In nomine Domini nostri Jesu Christi Amen. Hee sunt instrumenta
facta seu eomposita per manum mei Nicolai Dominici notarii Curie,
MCCLXXV mensis diehus et horis infraseriptis, et est sciendum qued ommnia
instrumenta signata « f» sunt extracta de eartulario et seripta per me die-
tum Nicolaum in pergameno sive charta et illa que signata sunt pluribus
lineis sunt ecassata et canzellata in cartulario voluntate pariium ».

Cart. n. 220, c. ultima

« Cartularius mei Thome de Casanova notarii instrumentorum compo-
sitorim manu dieti Thome in dicto millesimo et mota quod ubieumque foerit
antepositum « £ » illud instrumentum fuerit extractum et nbi cassatum per
singulos traversos illud intelligatur cassatum, vaevum et nullius veloris se-
cundum consuetidinum morem ».
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volontd delle parti ¢ quello che indica che dall’istrumcnto &
state tratta la earta in pergamena. Quest'ultimo, tuttavia, &
spesso sostituito da un segno a margine, per lo pili una semplice
« £ », o dalla annotazione « facta charta ».